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Abstract: The Hajj pilgrimage is a disciplined, dynamic, and multifaceted acı of worship, 
meticulously observed by distinguished representatives of the Islamic world, with precise 
rules and program. The importance of health, travel, food, accommodation, transporta tion, 
and security during Hajj is as signifıcant as maximizing the spiritual henet1ts, strengthening 
Islamic hrotherhood, and enhancing the awareness of being part of the Ummah. Infonuing 
and educating pilgrims with knowledge-rich programs hefore and during Ilajj is also crucial. 
vV hile performing this exceptional worship in the d esired and preseribed manner is the fun
damental aspiration, this can sometimes he complicated by harsh climatic conditions, health 
issues, and transportation prohlems. When the principles and guidelines in Ilajj fatwas con
flict with reality, updating these fat was hecomes a topic of d iscussion. In the practice of Ilajj. 
two hadiths are often menlioned. One emphasizes the importance of performing Ilajj in 
accordane e w ith eslahlished rules, as stated in the phrase "Learn your llajj rites from me." 
The other, particularly during the Farewell Pilgrimage in Mina, where Prophet Muhammad 
answered many queslions with "La haraj/No harm," signifıes the aspect of ease and facilita
tion. Utilizing the scholarly concessions provided in llajj is sametimes not _just 'necessary' 
bul 'essential.' The hadith, "Allah loves the ohservance of Ilis permissions as much as Ilis 
commands," indica tes that fulfılling religious permissions in accordance w ith religious 
measures is also pleasing Lo Allah. There is no harm in elderly. disahled, sick, exhausted, or 
legitimately excused pilgrims availing Lhemselves of these concessions and fulfılling the min
imum requirements of llajj. llowever, variations in practice should he considered for those 
who are of able age and health. This artide evaluates the views on concessions and obliga
tions in the cnntext of contemporary praclices in Arafat, Muzdalifah, and Mina, where the 
most intense duties of llajj are performed, and explores practical solutions. 
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I. Giriş 

Hac ibadeti, İslam coğrafyasının seçkin temsilcileri tarafından yerine geti
rilen programı hassas, kurallan net, çok yönlü, disiplinli ve dinamik bir iba
dettir. Hacda farklı coğrafYa, farklı gelenek, farklı kültür ve farklı bilgi sahibi 
milyonların organizesi söz konusudur. 1 Hac ibadetinde sağlık, seyahat, gıda, 
konaklama, ulaşım ve güvenlil<: konularının önemli olması kadar; haccın ma
nevi ikliminden azami yararlanılması, İslam kardeşliğinin ve ümmet bilincinin 
güçlendirilmesi adına hacıların hac ibadeti öncesi ve hac mevsimi sırasında 
bilgi ve duygu yilldü programlarla bilgilendirilmesi ve şuurlandırılması da çok 
önemlidir. Değişen ve gelişen şartlar ne olursa olsun hac ibadetinin ruhu, özü 
ve anlamı değişmeyecek ama hac yolculuğu ve hac organizasyonları bu bağ
lamda sürekli gelişecek, değişecek, dolayısıyla dün verilen fetvaların bugün 
güncelleştirilmesi zorunlu olacaktır. 

Il. Hac Fetvalarının Güncelleştirilmesi 
Bu müstesna ibadetin istenen ve emredilen şekilde yerine getirilmesi ana 

gaye olmakla birlikte; bu durum yoğun izdiham, sağlık sorunlan ve ulaşım 
problemler, bazen çok sıcak, bazen sağanak yağmur ve fırtına gibi sert iklim 
şartları, zaman zaman sağlık sorunları ve ulaşım problemleriyle zorlaşmakta
dır. Hac yolculuğundaki beklenemedik şartlar, yeni bakış açılarını ve yeni fet
vaları zorunlu kılmaktadır. Hac fetvaları gerçeklikle çatıştığında yeni çözüm 
yollarının aranması, dolayısıyla fetvaların güncelleştirilmesi veya ruhsadara 
başvurulması söz konusu olmaktadır. 

Verilecek her fetvanın zaman, zemin ve kişiye özel olacağı, genelierne ya
pılamayacağı; her fetvanın her zaman, her durumda, her yerde ve herkes için 
geçerli olamayacağı da bilinmektedir. Gelişen hayat şartlarına bağlı olarak her 
ibadette olduğu gibi hac ibadetinde de bazı azlınet ve ruhsatların olması gayet 
tabiidir. Hatta hac ibadeti, aziınet ve ruhsatların en çok gündeme geldiği iba
dettir. 

A. Hac ibadetinde Azimet ve Ruhsata işaret Eden İki Hadis 
Hadis kaynaklarında hacdaki ruhsat ve azimeti özetleyen iki temel ölçü ni

teliğinde iki sahih hadis nakledilmektedir. Hac ibadeti söz konusu olduğunda 
müjdeli ve özendirici hadisler yanında özellilde uygulamada bu iki hadis, sık 
sık gündeme gelmektedir. 

Bu iki hadisin birinde "Hac i badetinizi benden alın" ifadesiyle haccın belir
lenen kurallara uygun bir ibadet olarak yerine getirilmesine vurgu yapılmak
tadır. Hac ibadetinde asıl kural haccın Hz. Peygamber (s.a.v)'in yaptığı şekilde 
yerine getirilmesidir. Diğer hadiste ise özellikle Mina' da bayramın birinci günü 
Hz. Peygamber'in kendisine sorulan pek çok soruya cevap olarak verdiği; "La 

Makalenin ilk versiyonu için bkz. Kutlay, Halil İbrahim, Nebevi İklim, Ravza Yay., İstanbul, 
2022; s. 265-271. 
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Taş atmadan önce kurban kestim. Bu sırayı fark etmedim. dedi. Hz. Peygam
ber (s.a.v) o gün öne alınan veya ertelenen hangi konu sorulmuşsa; "La ha
rac!sakınca yok," buyurdu. 11 

Abdullah b. Abbas 12, Hz. Ali 13, Cabir b. Abdullah 14 ve Üsame b. Şerik15 ha
disinde de "La haracihiçbir sakınca yok," ifadesi nakl edilmektedir. 

"Hac i badetinizi benden alın" ve "Hiçbir sakınca yok" hadislerinin her ikisi 
de "sahih" olup temel hadis kaynaklarında yer almaktadır. Birinci hadise göre 
hac ibadeti, Hz. Peygamber'in gösterdiği şekilde yerine getirilmelidir. İkinci 
hadise göre ancak özel şartlar ve zorunlu durumlar sebebiyle ilmi ölçülere uy
gun ruhsatlar ve fetvalar verilebilmelidir. Bu iki hadis arasındaki orta yol ve 
ince çizgi önemlidir. Bu konuda yazılan makalelerde bu konu titizlikle ele alın
maktadır. 16 

"Ltı haracihiçbir sakınca yok" nebevi ifadesi, zaman zaman maalesef yanlış 
bir şekilde kullanılmaktadır. Bu ifade çok önemli nebevi ifade olup hac hadis
lerinde zaman, mekan ve şartlada irtibatlı bir ruhsat ifadesi olarak kullanılmış
tır. Bu ruh sat, hacda ve diğer ibadetlerde mutlak olarak geçerli bir ifade olma
yıp sadece iki durumda söz konusudur. 

1. Normal şartlarda yapıldığı takdirde haram olan bazı hususların zaruret 
(can tehlikesi veya telafisi mümkün olmayacak şekilde zarar görme) duru
munda yapıldığında günah ve mahzur olmamasıdır. Zira Cenab-ı Hak şöyle 
buyurmaktadır: "Allah din konusunda size hiçbir güçlük yüklemedi" (Hac, 
22/78) "Allah size yalnızca murdar eti, kanı, domuz etini ve Allah'tan başkasının 
adına kesilmiş olanı haram kıldı. Ama biri çok zor durumda kalırsa, haksızlığa 
sapmadıkça ve sınırı aşmadıkça (bu sayılan şeylerden ölmeyecek kadar ye
mekte) kendisine günah yoktur." (Bakara, 2/173) 

ıı Buhari, Muhammed b. İsmail. el-Uimiu's-sahih; "ilim" 23,46 (83,124); Müslim, "Hac" 327-
333 (1306); İbn Macc, Ebu Abdillah Muhammed b. Yezid cl-Kazvini, es-Sünerı, thk. Mu
hammed ~uad Abdülbaki, cl-Mcktebctü'l- İlmiyyc, lkyrut, 1373/1954; "Mcnasik", 74 
(305 1); İbn Ebi Şey he, el-Musaımej: Lhk. Muhammed Avvame, Daru'l-Kıble, l.hsk., Cidde, 
1437/2006; XX. 88-89 (37295); Tahavi, Ebu Cafer Alımed b. Muhammed b. Sdame d-Ezdi 
el-Mısri, Şerh u madrıi'l-dsnr, thk. Muhammed Zühri en-Neccar, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. 
bsk., Bcyrut, 1399/1979; ll, 237; Bcyhaki, es-Sünenü'l-kübrı1, V, 229-23 ı (9620-9623). 

12 lluhari, "ilim" 24 (84); llac 125 (1721,1722,1723); Müslim, "llac" 334 (1307); EbU Davıld, 
"Menasik", 79 (1983); N esai, "Hac", 224 (3067); İbn Miice, "Menasik", 74 (3049-3050); İbn 
Ebi Şcybc, el-lvfusunnef, XX, 89 (37296); Ahmed b. Hanbel, Müsrıed, Tl, 159, 160; Tahavi, 
Şerhu mıdmi'/-asar, TT, 237; Bcyhaki, es-Sünenü'/-kübru, V, 232-233 (9624-9629). 

u İbn Ebi Şeybe, el-Musarırıef, XX, 89 (37297); Tahavi, Şerh u maıirıi'l-nsar, II, 235. 
'
4 İbn Mace, "Mcnasik", 74 (3052); İbn F.bi Şcybc, el-iviusurmej; XX, 89 (37299); Tahavi, Şerh u 

madni'l-dsdr, ll, 236-237; lleyhaki, es-Sürıerıü'l-kübrô, V, 233-234 (9630-9631). 
t 5 İbn Ebi Şeybe, el-Musarırıej; XX, 89 (37298); Tahavi, Şerh u maıirıi'l-nsar, II, 236. 
" Abdullah b. Muhammed d-Basri, "ftmamu'/-Hacc beyne (huzu unni) ve (iful ve-lı1 hurac)", 

hllps://www.alukah.nel/sharia/0/27378/ Erişim: 10.12.2023; Abdullah h. Abdullah el-Mus
lilı, "lviejhumu ifal ve-/11 h araç ji'l- merıasik ", https://www·.almosleh.com/ar/ 13180; Erişim: 
10.12.2023. 

https://www.alukah.net/sharia/0/27378/
https://www.almosleh.com/ar/13180
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ve ihlas erbabı, yaşayan değerli hadis üstadı Halepli Muhammed Avvame ho
camızın hac hakkındaki mutedil fetvalarıdır. 

Zira "Allah azimetierin yapılmasını sevdiği gibi, ruhsatların da yapılmasını 
sever". 19 hadisi, bize dini ölçülere uygun olarak verilen ilmi ruhsata uymanın 
da Allah'ın rızasına uygun olacağına işaret etmektedir. Yaşlı, engelli, hasta, bit
kin, ınazeretli, sağlık görevlisi, kurban görevlisi, çoban, hasta refakatçisi ya da 
resmi görevli olan hacı adayının ilim erbabı tarafından belirlenen ilmi ruhsat
lardan yararlanmasında ve haccın asgari şartlarını taşıyarak bu ibadeti yerine 
getirmesinde herhangi bir mahzur yoktur. 

Ancak hac ibadetini açıklama sadedinde söze "ruhsat ve kolaylık" 
ifadesiyle başlamak yerine, önce sünnet ve adabına uygun "mükemmel" haccın 
açıklanması, ruhsat ve kolaylık ifadelerinin "meşru ve şartlı izin" olduğunun 
vurgulanması daha isabetli olacaktır. 

Her yıl Mekke ve M edin e' de bir önceki hac mevsiminden farklı olarak sos
yal, siyasi, iktisadi durum ve sağlık alanında yeni gelişmeler yaşanmaktadır. Bu 
gelişmeler, haccın ana prensipleri çerçevesinde ondört asırlık ilmi birikim 
ışında süratli bir şekilde değerlendirilrnekte; ulaşım, iletişim ve sağlık sorunla
rına yönelik pratik önlemler ve çözümler ortaya konulmaktadır. 

2018 ve 2019 yıllarında dünya çapında yaşanan corona virüs salgın hastalığı 
sebebiyle, hac ibadeti yapılamamış, daha sonraki yıllarda da bilinen hac mev
simindeki uygularnalar tamamen değişmiş, geçici kurallar konulmuştur. 

Hacıların farklı yaşları ve farklı sağlık durumları dild<.ate alındığında genç, 
dinamik, azimli, sağlıklı ve istekli hacı adayının azimet yolunu tercih etmesi 
onun hakkıdır. Türkiyede hacca giden yüzbine yakın hacının organizasyo
nunda "tek tip kolaylık programı" tercih edildiğinde bu i badeti azirnetle yerine 
getirmek isteyenlerin psikolojik ve ınanevi tatmini göz ardı edilmiş olmakta ve 
hac organizasyonu sorumluları gereksiz yere ınanevi sorumluluk yüklenmek
tedir. 

Gelişen şartlara göre yeniden adım adım incelenmesi ve araştırılınası gere
ken hac ibadetiyle ilgili yüzlerce fetva verilmiştir. Burada sadece Müzdelife ve 
Mina görevleriyle ilgili fetvalar, genel hatları itibariyle ele alınacaktır. 

III. Müzdelife Vakfesi Bağlamında Fetvaların Güncelleştirilmesi 

Bilindiği gibi; Arafe günü güneşin batmasından itibaren hacılar Arafat'tan 
ayrılmakta ve Müzdelife'ye intikal etmektedirler. Akşam ve yatsı namazlarını 
cemaatle Müzdelife'de eda eden hacılar, Mina'da cemretere atmak üzere taş 
toplamakta ve geceyi Müzdelife'de istirahatle geçirmektedirler. Müzdelife'de 

19 Hadis sahihtir. Bkz. Ahmed b. Hanbel , M üsned, Tl, 1 08; İbn Hibban, Sahih, (el-İhsan bi-ter
tib Sahih İlm Hıbbım, haz. Alacddin Ali b. Bclban cl-Farisi, thk. Şuayb cl-Arnalıt, Daru'l
Külübi'l-İlıniyye , Beyrul, l.bsk, 1407/1987; ll, 69 (354); Taherani, Ebu'I-Kasım Süleyman h. 
Ahmed b. Eyyüb, e/-lviu'cemü'/-kebir, thk. Haındi Abdülınecid es-Selefi, Daru's-Suınayi, Ri
yad, I. bsk., 1415/ 1994; Xl, 323 (11880). 
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sabah namazı ilk vaktinde kılınmakta, ardından ayakta vakfe duası okunmakta 
ve oradan Mina'ya intikal edilmektedir. Müzdelife' de yapılması istenen hac 
menasiki budur. 

M üzdelife vakfesi, aliınierin icmaı ile hac menasikindendir, vaciptir. Ancak 
çobanlara, sikaye (su dağıtma) hizmeti ile meşgul olanlara ve gece kalamaya
cak derecede bitkin olan hanımiara ve çocuklara izin verilmiştir. Hz. Peygam
ber'in hanımı Sevde bt. Zem'a ve Ümmü Selerne validemize, İbn Abbas gibi 
çocuklara Müzdelife'de erken ayrılma izni verdiği bilinmektedir.20 Ümmü Ha
hibe valideıniz de Müzdelife'de erken ayrılanlardandı.21 

Abdullah b. Ömer'in aile halkından gece beklerneye tahammül ederneyecek 
olanları Müzdelife'den erken gönderdiği ve Allah Rasulü bu konuda ruhsat 
vermiştir, dediği rivayet edilınektedir.22 Esma bt. Ebibekr es-Sıddık, çocukla
rıyla birlikte Müzdelife'den erken ayrılmış, Allah Rasulü'nün (s.a.v) kadınlara 
izin verdiğini söylemiştir.ZO Ama Hz. Aişe validerniz Müzdelife'den erken ay
rılmak için izin istememiş, "Keşke ben de o gece M üzdelife'den erken ayrılmak 
için Allah Rasulü'nden izin isteseydim", demişti.24 

Hastalar, hasta yakınları ve meşru mazereti olanların Müzdelife'ye kısa sü
reli uğrarnaları yeterli görülmüş, sabah namazını beklemeden vakfeyi erken 
yaparak Müzdelife'den ayrılmalarına Allah Rasulü (s.a.v) tarafından ruhsat ve
rilmiştir. Bu izin, meşru mazereti olanlara verilen "özel izin" olarak değerlen
dirilmiştir.25 

Her adıını inceleme ve araştırma konusu olan hac ibadetinin en çetin kısmı, 
Müzdelife ve Mina'da geçmektedir. Arafat dönüşü bayramın birinci günü sa
bah namazından sonra vakfe yapabilmek için Müzdelife'de geeeleme ve ko
naklama durumu, günümüzde de hala bir problem olarak devam etmektedir. 
Zira M üzde! i fe, bugünkü şartlarda bayram gecesinde milyonlan bağrında ağır
layacak imkan ve kapasiteye sahip değildir. 

Yazları ılık bir iklimde geeeleme için müsait olan Müzdelife, kış aylarında 
zaman zaman soğuk ve sert hava şartları, fırtına ve sağanak yağmur sebebiyle 

' " Buhfıri, "Hac" 98 (1677,1678,1680); Müslim, "Hac" 293-295 (1290); Eb(ı DavCıd, "Menasik", 
66 (1939-1942); Tirmizi, "Hac" 58 (892, 893); Ncsai, "Hac", 222, 223 (3065,3066); Bcyhaki, 
es-Sünenü'l-kübra, V, 200-201 (9508-9514); İzzeddin h. Cemila el-Kinani, llidayelü's-sôlik 
ilel-mezah ibi'l-erbaa fi'l-menasik, lhk. Nureddin llr, Daru'l-lleşairi'l-İslamiyye, l.bsk., l3ey
nıt, 1414/1994; III, 1053-1055; Zafer Ahmed ei-Usmani et-Tehanevi, İ'lriü 's-sünen, İda
rctü'l-Kur'an vc'I-Ulumi'l-islamiyyc, Karaçi, t~; X, 136. 

" Müslim, "llac" 298-299 (1292). 

" Buhari, "Hac" 98 (1676); İbn Mace, "Menasik", 62 (3025, 3026); Malik, Muvntta, "Hac" 56, 
(1 71); İz7-eddin b. Ccınfıa, Hidııyetü 'o~-sı1lik, IIT, 1052; Tchfıncvi, İ'lu ü's-sünen, X, 142. 

" lluhari, "llac" 9B (1679); Müslim, "llac" 297 (1291); Malik, Muva ll a, "llac" 56, (175); İz. 
zeddin b. Cemfıa, Hiday etü 's-srilik, III, 1054. 

24 Buhar\, "Hac" 98 (1681); Mü~lim, "Hac" 293-295 (1290); Bcyhaki, es-Sünenü'l-külıru, V, 201 
(9514); 'l'ehanevi, İ'lôü's-sürıen, X, 135. 

" Nu reddin I tr, ei-Hacc ve'I-Umre fi'l-fıkhi '-islrimi, S.bsk., 1416/1995; s. 97. 
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Maliki, Şafii ve Hanbeli mezheplerine göre de bayramın birinci günü taş
kurban- traş sırasına uyulması gerekir ama bu sıralama, "La haracihiçbir sa
kınca yok" hadisine göre vacip değil, sünnettir, dolayısıyla ceza gerekmez. 

Mina'da bir milyona yakın kurban kesiminin tamamının bayramın ilk 
günü tamamlanamaması sebebiyle birçok hacının henüz kurbanları kesilme
den tıraş olarak ihramdan çıkma zorunda kalması, dolayısıyla İmam Ebu Ha
nife'ye göre vacip olan "taş-kurban-traş" sırasına uyulmaması problem olarak 
devam etmektedir. 

Bu durum zaman zaman Veda Haccındaki "La haracihiçbir sakınca yok" 
hadisi ilc açıklanmaktadır. Oysa bu hadis, Hanefılerc göre Veda haccında hac 
hakkında yeterli bilgi sahibi olmayanlara özel, "geçici bir izin" olarak kabul 
edilmektedir. 

İmam Şafii'ye göre; Bayramın birinci günü taş-kurban-traş sırasına uyma
mak caizdir, bu sıraya uymayana bir günah yoktur. Bu hadis sebebiyle ve "La 
haracihiçbir sakınca yoktur" şeklindeki ifadenin genel bir ifade olması sebe
biyle fidye de gerekmez. Bu görüş, aynı zamanda Ata b. Ebi Rabah, Tavus b. 
Keysan ve Mücahid b. Cebr'in görüşüdür. 

Nevevi diyor ki: Bayramın birinci günü taş atmadan traş olan kimseye ceza 
kurbanı gerekir, görüşü; İmam Ebu Hanife ve İmam Malik'in görüşüdür. Said 
b. Cübeyr, Hasen el-Basri, İbrahim en-Nehai ve Katade'ye göre de taş-kurban
traş sırasına uymayan kimse ceza kurbanı kesmelidir. Ebu abdillah el-Mazeri, 
İmam Malik' c göre fidye yoktur, dcmiştir. 33 

Bedreddin el-Ayni'yc göre; Hanefiler, bu görüşlerinde İbn Abbas'dan riva
yet edilen; "Haccında bazı emirleri öne alan ya da erteleyen kimse bu sebeple 
ceza kurbanı kesmelidir", şeldindeki rivayeti delil olarak almışlardır. Hadisteki; 
La haracihiçbir sakınca yoktur, ifadesinin yorumu şudur: Bu yaptığınız şeyin 
size günahı yoktur. Zira bunu bilgisizlikle yaptınız, sizin sünnete aykırı bir kas
tınız yoktur.34 

Hancfılcrin bu konudaki delili, Abdullah b. Amr hadisinde nakledilen ''fark 
etmedim" ifadesi, ya da Hz. Ali'nin rivayetindeki "unuttum" ifadesidir. Ta
havi'nin Hz. Ali'den naklettiği rivayet şu şekildedir: Allah Rasulü'ne (s.a.v) 
hacda bir adam: Ben -bayramın birinci günü- taş attım, farz tavafını yaptım 
ama traş olmayı unuttum. Ne yapmalıyım? diye sordu. Allah Rasulü (r.a): 
"Traş olabilirsin, hiçbir sakınca yok,"buyurdu. Başka bir adam: Ben -bayramın 
birinci günü- taş attım, traş oldum, kurban kesmeyi unuttum. Ne yapmalıyım? 

.n Ayni, Bedreddin Ebu Muhammed Mahmud b. Ahmed, Umdetü'l-karf, thk. Muhammed 
Nasr Ebi Cebel, ed-Daru'l-Aleıniyye, Kahire, L bsk., 1442/2020; Il, 120-121. 

31 Ayni. Umdetü'l-karf, Il, 120. 
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diye sordu. Allah Rasıllü (r.a): "Kurban kesebilirsin, hiçbir sakınca yok," bu
yurdu.35 Ebu Cafer et-TaberP6 ve Bedreddin cl-Aynfye göre37; bu hadisin is
nadı sahihtir. 

Veda haccında bu soruları soran kimseler, genellikle ilk defa hacceden ve 
hac menasikini bilmeyen kimselerdi. Bu sebeple Allah onlardan günahı kaldır
mıştı. Bunun delili de Tahavi'nin Ebu Said cl-Hudrfden rivayet ettiği şu ha
distir: Allah Rasulü (s.a.v) iki cemre arasında iken, taş atmadan traş olan ada
mın durumu sorulınuş; "Hiçbir sakınca yoktur" diye cevap vermiş; sonra da taş 
atmadan kurban kesen adaının durumu sorulmuş, yine "Hiçbir sakınca yoktur" 
diye cevap vermiş ve şöyle buyurmuştu: Ey Allahın kulları!. Allah sizden güç
lüğü ve darlığı kaldırdı. Hac menasikini öğrenin. Çünkü bu sizin dininizden
dir. "38 

Üsaıne b. Şerik rivayetinde ise Hz. Peygamber' e o gün soru soranların hac 
menasikini bilmeyen bedeviler olduğu belirtilmektedir.39 

Doksanlı yıllardan bu yana Cidde'deki İslam Bankası organizasyonuyla 
Mina' da uygulanan Vekaletle Kurban Kesim ve Değerlendirme Projesi, her ge
çen yıl bir önceki yıla göre daha modern metotlarla sağlığa uygun şekilde daha 
düzenli ve daha programlı olarak gerçekleştirilmekte, arzu eden hacılara kur
ban eti verilebilınekte, derin dondurucularda korunan kurban etleri yoksul Af
rika üll<.elerine gönderilmektedir. Oysa seksenli yıllarda Mekl<.e'de hac mevsi
minde kesilen ve hacılar tarafından alınmayan kurbanların büyük bir kısmı ne 
yazık ki yakılıyor, bir kısmı ise çöle göınülüyordu. 

Bu konuda gerekli tedbirlere başvurulup, kurban kesimi daha hızlı ve daha 
düzenli bir şekilde gerçekleştiğinde bu konuda diğer mezheplerden alınan; 
"Bayramın ilk günü taş-kurban-traş konusunda sıraya uyulınayabilir," fetva
sına gerek kalmayacaktır. 

3. Bayramın ilk iki gecesi Mina'da geeeleme 
Kurban Bayramının ilk iki gecesi Mina'da gecdeıne, Handilere göre sün

net; Şafii, Maliki ve Hanbelilere göre vaciptir.40 Hz. Peygamber'in (s.a.v) sikaye 

" Tahavi, Şerhu mailrıi'l-ilsôr, II, 237. 
·'

6 Taberi, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir b. Yezid ei-Bağdadi, Tchzibü'f-ôsôr, (Müsnedü İbn 
Abbas) thk. Mahmud Muhammed ~akir Matbaatü'l-Mcdcni, Kahirc; T, 224. 

37 Ayni, Bedreddin Ehu Muhammed Mahmud h. Ahmed, Nuhabü'l-ejkar, X, 144; bkz. Ayni, 
Umdctü'l-kari. II, 121. 

" Tahavi, Şerhu meuni'l-usı1r, n, 237. Bu hadis hakkında Ayni, Nuhabü'l-ejkılr'da (X, 147); 
"Senedinde llaccac h. Erta bulunmaktadır. Onda zayıflık vardır," demiştir. İbn llacer, 
'J'akribü'-'J'ehzib'de (s. 152) Ilaccac hakkında; "fakihlerden biridir, sadukıur, hata ve Ledlisi 
çoktur", demiştir. Hadis "hasen-ligayrihi" derecesindediL 

" Tahavi, Şerh u meuni'l-ı1sı1r, n, 237. 
"' İzzeddin İbn Cemaa, Hidayetü's-srilik, III, 1214-1215; Hüseyn b. Muhammed el-Mekki, Ha

şiyetü İrşadi 's-Sriri, s. 104; I tr, el-Hacc vc'l-Urnre, s. 126. 
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(hacılara su dağıtması) hizmeti sebebiyle sadece amcası Abbas'a Mina gecele
rinde Mekke' de kalma izni vermesi41 geeelemenin önemini göstermektedir. 
Hz. Ömer: "Hacılardan hiç kimse Mina gecelerinde Akabe gerisinde gecele
mesin," demiştir.42 Abdullah b. Ömer'e bayram gecelerini Mekke'de geçirme 
sorulduğunda; "Allah Raslılü (s.a.v), Mina'da geededi ve orada kaldı"43 diye 
cevap vermiştir. 

Kurban Bayramının ilk iki gecesini Mina'da geçirme sünneti, seksenli-dok
sanlı yıllarda Mina' da Türkiye hacılarına tahsis edilen çadırlarda büyük oranda 
uygulanıyordu. Ancak bu sünnet, son yıllarda ülkemiz hac organizasyonları
nın büyük çoğunluğu tarafından ihmal edilmektedir. 

Oysa Mina'daki çadırlar, günümüzde her açıdan çok daha konforlu şekilde 
hacıların hizmetine sunulmaktadır. Bugünkü şartlarda arzu eden özel gruplar 
için Mina'da geeeleme konusunda pek fazla zorluk yoktur. Mina'da su ve yi
yecek sorunu yaşanınamakta, özellikle Müzdelife ve Mina'da geceleyenler ge
rekirse Mina hastanesinde tedavi olabilmektedirler. 

Otellerdeki konaklama çeşitliliği gibi, Mina'da geeeleme konusunda da "çe
şitlilik" düşünülebilir. Haccı sünnet, adab ve incelilderiyle daha iyi yaşamayı 
arzu eden özverili ve sağlıklı hacılar ve özellikle gençler için "pozitif ayrımcı
lık" yapılarak özel Mina Geeeleme Gruplan oluşturulabilir. Bu durum hacılar 
arasında aynıncılığa sebep olmayacağı gibi, ciddi sağlılc sorunları olmayanlar 
için problem teşkil etmeyecektir. 

V. Sonuç 

Zikri geçen her iki sahih hadis de dikkate alınarak azlınet ve ruhsatlada 
birlikte yerine getirilen hac ibadetinde gayet tabii fıkhu '1-mealat (muhtemel 
sonuçların dikkate alınması) ve fikhu'l-makasıd (asıl maksatların dikkate alın
ması) ilkeleri göz önünde bulundurulmalı; can sağlığı, can güvenliği, ibadetin 
kolaylaştırılması ve haccın huzur içine yapılınası prensiplerine öncelik veril
melidir. 

Bununla birlikte her ibadette olduğu gibi hac ibadetinde de Allah rızasını 
kazanmanın vazgeçilmez bir gaye olduğu gerçeği unutulmamalı; bu ibadetin 
farz, vacip, sünnet ve adabıyla yerine getirilmesi için gerekli önlemler alınmalı, 
ruhsat ve azimet dengesi gözetilmelidir. 

imkan ve fırsatların giderek arttığı günümüzde "kolaylaştırma" ilkesi ya
nında hac ibadetinin "daha anlamlı" ve "sünnete daha uygun" yerine getirile
bilmesi için gerekli ferdi ve resmi özveriden kaçınılmaınalı; insani, idari-hu
kuki sorumluluk yanında vicdani-manevi sorumluluk da dileka te alınmalıdır. 

On binlerce hacının huzur içinde yapacakları hac ibadetine vesile olmak 

41 Buhar!, "Hac" 133 (1743-1745); Müsliın, "Hac" 346 (1315). 

' 2 Malik, M uvalla, "llac" 70, (209). 

u EbCı Davüd, "Menasik", 75 (1958). 



 

 


